
M A ŁG O R ZA TA  BAJQIER

W  sprawie poglądów na genezę skałek 
w masywie granitowym w Dartmoor (Anglia)

Na wydłużonym Półwyspie Kornwalijskim znajdują się roz

le g łe , kopulaste wzniesienia. Najwyższe z nich -  Dartmmor, 

je st  zbudowane z granitów, które w postaci potężnego bato- 

l i t u  powstały w czasie orogenezy hercyńskiej. V później

szym okresie zostały one zrównane, o czym świadczą rozległe  

powierzchnie zrównania, a następnie ponownie wypiętrzone i  

rozcięte przez doliny. Obecnie nad granitami tymi górują 

dwa kopulaste wzniesienia promieniście rozcięte przez d oli

ny, które w górnych częściach są rozległymi nieckami, a w 

środkowych i  dolnych odcinkach -mają dna płaskodenne, cza

sem sterasowane. Północne wzniesienie o wysokości 621 m 

n.p.m. (High Villhays) je st  oddzielone od południowego (Ry- 

dars H ill -  515  m n.p.m .) szerokim równoleżnikowym obniże

niem założonym na potężnych dyslokacjach.

V regionie tym powszechnie znane są liczne formy skalne 

na granitowym podłożu (ryc. 1 ). Znajdują się  one na rozleg

łych wierzchowinach (High V illh a ys, Okement H ill , Cut H ill ,  

S itto fo rt Tor, Rydars H ill ,  Shell Top i  inne) oraz na sto

kach i  niższych grzbietach. Występują w postaci fantastycz

nych wież, turni, ambon, słupów, kop, czasami przypominają

cych ruiny zamków lub rozwaliska skalnych budowli. Valory 

krajobrazowe tego terenu są znaczne i  dlatego powstał tu 

Park Narodowy -  Dartmoor z licznymi turystycznymi trasami.

Takie formy skalne w obrębie spłaszczeń wierzchowino

wych, grzbietów i  stoków granitowych były przedmiotem wielu
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Hyc. 1 . Rozmieszczenie skałek, granitowych w Ma
sywie Dartmoor

1 -  dna dolin rzecznych, 2 -  poziomice, 
3 -  skałki granitowe

Fig. 1. D istribution of gran itic  rooks in Dart
moor massif

1 -  bottoms of river v a lle y s, 2 -  con
tour lin e s , 3 -  gran itic  rocks



badań. Mają one rozmaitą genezę i  obecnie występują w róż

nych strefach klimatycznych. Tego typu formy w A nglii zo

stały opracowane przez D.L. Lintona ( 1955)» J .  Palmera,

R. Nielsona (1962). Znane są prace L. Kinga (19^8, 1958).,

J .  Btidela ( 1957)» C.D. O lliera ( 19бО( dotyczące ich wystę

powania w Afryce, H. Schika (1956, 1958) traktujące o Har

zu, B. Dumanowskiego ( 1961) ,  A. Jahna ( 1953i 1962) omawia- 

jąoe wspomniane formy w Karkonoszach.

Formy skałkowe powstają także w klimatach zimnych w wy

niku procesów krioniwalnych i  a ltyp la n a cji. Zostały one 

opisane przez H.M. Eakina (1916 ) na Alasce, S.G. Boczą i  

J .  Krasnowa (1951) w Północnym Uralu, K. Pękalę i  T. Zięta

rę ( 1980) , T. Ziętarę ( 1981) w Mongolii, S. Dżułyńskiego,

A. Kotarbę (1979)» A. Kotarbę ( 1986) na Pustyni Gobi i  in

nych. W Polsce powstały znakomite prace dotyczące form 

skałkowych w piaskowcach (Klimaszewski 19^7; Czeppe 1952; 

Baumgart-Ko tar ba 197*1} Alexandrowicz 1978 i  i n . ) .  Rozwój 

poglądów i  te o rii na temat form skałkowych w granitach sze

roko przedstawiono w pracach A. Jahna ( 1962) ,  M. Klimaszew

skiego ( 1978) ,  Z. Alexandrowicz (1978).

Teorię wietrzeniowej genezy skałek granitowych w Dart

moor, wysuniętą przez D.L. Lintona (1955),  należy uznać za 

klasyczną. Rozwój form zwanych tors, cz y li ostańców wietrze- 

niowo-denudacyjnych, wiązał on z głębokim wietrzeniem w 

okresie trzeciorzędowym, a następnie odprowadzeniem grubej 

pokrywy zwietrzelinowej w czwartorzędzie (ryc. 2) .  Szczyty 

skałek są resztką dawnej powierzchni in ic ja ln e j, pochoi zą- 

cej sprzed okresu wietrzenia, a wysokość skałek określa 

głębokość wietrzenia chemicznego.

Pierwszy etap polegał na podpowierzchniowym wietrzeniu 

chemicznym, które atakowało szczególnie intensywnie spęka

ne i  rozluźnione strefy podłoża. Szczeliny ciosowe tnące 

skałę w trzech kierunkach bardzo ułatwiały wnikanie wód i  

przyspieszały chemiczne wietrzenie granitów ( f o t .  1). Pro

ces ten sięga ł do pewnej głębokości, to jest do strefy zmia-
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Rye. 2. Rozwój ostańców wietrzeniowo» 
-denudaoyjnych wg D.L. Lintona

Л -  przekrój przez podłoże 
skalne o różnym stopniu zwie
trzenia nawiązującego do gęsto
ści szczelin , В -  ostaniec 
( tor) po odprowadzeniu drobnego 
materiału zwietrzelinowego

Fig. 2. Development of weathering-
-denudative hummocks by D.L.
Linton

A -  cross -  section of rooky 
base with different stage of 
weathering accordingly to den
s i t y  of cracks, В -  hummock 
(tor) after removing the weat
hered material

ny chemicznej wód. V drugim etapie zw ietrzelina została  

usunięta przez procesy denudacyjne, a strefy słabo zwie

trzałe zachowały tak zwane trzony wewnętrzne, które ukazu

ją się jako formy skałkowe.
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F o t .  7 .  S k a ł k a  p r z e m o d e l o w a n a  w k l i m a c i e  p e r y -  
g l a c j a l n y m

Phot. 7 .  Rock changed in peryglacial climate
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Do te o r ii t e j ,  w oelu wyjaśnienia genezy skałek grani

towych, nawiązywało wielu autorów (Bftdel 1957$ V o llier  

I960; Jahn 1962} Ackerman 1962$ Twidale 1902} Palmer, Neil

eon 1962 i  in n i) . JA. Jahn ( 1962) i  M. Klimaszewski (197$) 

krytycznie odn ieśli s ię  do dwuetapowego rozwoju skałek, 

słusznie ukazując złożoność granitowych form skalnych.

V Masywie Dartmoor spotyka się różne typy skałek -  od 

form graniastych ( f o t .  1) do kulistych ( f o t . 2 ) . Mają one 

także różny k sz ta łt  zarysów poziomych: kwadratowe, prosto

kątne, trójkątne oraz inne o nieregularnych konturach. Naj

częściej skałki o szerokiej podstawie oraz zarysach kwadra

towych i  prostokątnych występują w obrębie najwyższych 

wierzchowin ( f o t .  3) ,  nawiązujących do najstarszych po

wierzchni zrównania, rzadko rozciętych przez doliny. Na 

stokach często napotkać można cokoły i  mury o zarysach po

ziomych, wydłużonyoh prostokątów. Znajdują się  one na sto

kach gęściej rozciętych przez doliny. Skałki o podstawie 

nieregularnej występują w profilach podłużnyoh obniżają

cych się  grzbietów.

Skałki na grzbietach pojawiają się  na różnych wysoko

ściach i  często nie korespondują z poziomami świadozącymi 

o gradacyjnym rozwoju rzeźby.

Na stokach i  spłaszczeniach grzbietowych poniżej ska

łek  znajdują się  pokrywy gliniasto-gruzowe z ostrokrawędzi- 

stymi blokami (ry c. 3, f o t .  4 ) .  Są to typowe pokrywy s o l i -  

flukcyjne z okresów glacjalnych, kiedy panował tu klimat 

peryglacjalny (Vatson 1964). Te spłaszczenia w profilach  

podłużnych grzbietów to typowe terasy krioplanacyjne 

(fot-. 5 ) ,  ograniczone ścianami skalnymi, które były cofa

ne w okresie peryglacjalnym jako k lify  mrozowe ( f o t .  6 ) .  

Poniżej nich często występują pokrywy składające się z ję 

zyków gruzowo-gliniastych (ry c. 4 ) .  Pokrywy stokowe są zbu

dowane nie tylko z kaszy granitowej powstałej w wyniku 

wietrzenia chemicznego, ale także z ostrokrawędzistyoh blo

ków skalnych utworzonych w rezultacie meobanicznego roz

luźnienia spójności skały.
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Skałki występują na różnych wysokościach, t j .  na płas

kich wierzchowinach, szerokich, schodowo opadających grzbie

tach i  stokach, mają złożoną genezę i  znajdują się w rozmai

tych stadiach rozwoju. Można wnosić, że w okresie perygla- 

cjalnym odbywało się  nie tylko odprowadzanie zwietrzeliny 

w wyniku s o lif lu k c ji  oraz odsłanianie skałek, ale także ich 

przekształcanie ( f o t .  7 i  8 ) . V wielu miejscach doprowadzi

ło to do powstania klifów mrozowych, skałek typu blokowego 

lub złomisk skalnych. Znajdują się one w obrębie załomów 

teras krioplanacyjnych.

Za isto tę  genezy skałek należy uważać predyspozycję 

strukturalną (Linton 1955} Jahn 1953, 1962} O llier  196О; 

Ackerman 1962 i  in n i), ujawnioną przez głębokie wietrzenie 

podpokrywowe. Formy te nie są tylko trzeciorzędowymi ostań

cami wietrzeniowymi, odsłoniętymi spod pokrywy zw ietrzeli- 

nowej w okresie peryglacjalnym, ale zostały także przemode

lowane i  przekształcone przez procesy mrozowe (Jahn 1962 ; 

Klimaszewski 1978). Do dwufazowej teo rii D.L. Lintona (naj

pierw faza wietrzenia, a następnie faza odpreparowania) na

leżałoby dodać jeszcze trzecią fazę -  przemodelowania tych 

skałek w warunkach peryglacjalnych (Klimaszewski 1978). Od- 

preparowanie skałek mogło się odbywać w różnorodny sposób: 

poprzez rozcinanie stoków i  planację w klimacie umiarkowa

nie wilgotnym (in tergla cja ły  i  holocen) oraz soliflu k cję  

i  krioplanację w klimacie peryglacjalnym. Współcześnie du

żą rolę odgrywa spłukiwanie, znryw powierzchniowy oraz sufo

zją  mechaniczna.

Skałki na wierzchowinach są trzeciorzędowymi ostańcami 

wietrzeniowymi, przekształconymi w klimacie peryglacjalnym. 

Kopy, wieże i  turnie sterczą ponad pochylone kriopedymenty 

( f o t .  9) ,  które powstały w warunkach peryglacjalnych. Kopy 

te były znacznie szersze, ale dalsze ich niszczenie dopro

wadziło do utworzenia turni, wież, słupów i  ambon, a w wie

lu miejscach rozwalisk skalnych.
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Viele form skałkowych je st  znacznie młodszych, a więc 

powstałych w warunkach klimatu peryglacjalnego (Palmer, 

Neilson 1962) ,  w którym odbywał się  zarówno proces nierówno

miernego w ietrzenia, jak też wypreparowania niezwietrza— 

łych trzonów skalnych przez procesy so liflu k cy jn e. V obrę

bie form skałkowych powstałych w czwartorzędzie wyróżniają 

się dobrze zachowane k lif y  mrozowe, o schodowym układzie 

w profilach podłużnych grzbietów i  stoków (ry c . 4 ) .

Ryc. 4 . Przekrój geologiczny przez terasy krioplanacyjne

1 -  spękania w obrębie masywu granitowego, 2 -  skał
ka granitowa popękana szczelinam i, 3 -  złomiska 
skalne w obrębie wierzchowin, 4 -  schodowo opadają
ce stoki z dobrze zachowanymi terasami krioplanacyj- 
nymi, 5 -  złomiska skalne powyżej progów teras krio
planacy jnych, 6 -  pokrywy soliflukcyjno-gruzowe

Fig. 4. Geological cross — section of the cryoplanation  
terraces

1 -  cracks in gra n itic  m assif, 2 -  gran itic  rock 
with cracks, 3 -  rock f ie ld s  on plateau, 4 -  step- 
- l ik e  slopes with w ell preserved cryoplanation ter
races, 5 -  rock f ie ld s  above of cryoplanation terra
ces, 6 -  s o liflu c tio n a l covers
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Górną część masywu rozcinają szerokie doliny niećkowa

te o charakterze rozłogów (dellen), często rozgałęzione, o 

niewielkim spadku. Długość ich waha się od 1 -  2 ,5  km.

V p ro filu  poprzecznym wierzchowina wypukłym stokiem łagod

nie przechodzi do wklęsłego dna. Rozłogi te są otulone po

krywami soliflukcyjno-prołuwialnym i. Dzięki żywym procesom 

soliflukcyjnym nastąpiło złagodzenie zboczy oraz wypełnie

nie dna materiałem pochodzącym z niszczenia zboozy. V środ

kowych i  dolnych odcinkach dna dolin są płaskodenne, często 

sterasowane.

A. Jahn ( 1962) o k r e ślił stosunek skałek do głównych 

elementów rzeźby. Wykazał, że działanie denudaoji je st se

lektywne, ale związane z ogólnym rozwojem rzeźby. Skałki 

powstały przez odpreparowanie trzonów bryłowych w tych 

miejscach, gdzie warunki morfologiczne rozwoju gór (układ 

s ie c i dolinnej) sprzyjały temu procesowi. A. Jahn ( 1962) -  

w przeciwieństwie do D.L. Lintona (1955) -  uważa skałki, za 

formy drugiego rzędu (mezoformy), podporządkowane makrofor- 

mom, a więc spłaszczeniom wierzchowinowym (poziom zrównań), 

grzbietom i  dolinom. Są one śc iś le  dopasowane do struktury 

(Linton 1955) ,  ale powierzchnie in icjaln e zostały rozcięte  

dolinami, a następnie na wierzchowinach, szerokich grzbie

tach, załomach stokowych powstały skałk i. Obserwacje poczy

nione w Masywie Dartmoor w pełni potwierdzają ustalenia  

A. Jahna ( 1962) .
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Małgorzata Bajgier

ON THE ORIGIN OF ROCKS 

IN DARTMOOR GRANITIC MASSIF IN ENGSLAND

There гиге wide, semispherical, h i l ls  in  the south-west 

England, The highest, Dartmoor (621 m. a s l .)  i s  b u ilt of 

granites which, as a huge b a th o lit, was formed during the 

Hercynian orogene. Numerous rocky forms, which can be ob

served on wide plateaus, slopes and lower ridges гите com

monly known. They make differen t forms: towers, crags, p i l 

la r s , stacks e tc . Such forms are of differen t origin  and 

they сгш be observed in  different dimatic zones. Such forms 

in  England were desribed by D.L. Linton (1955)» «J« Palmer,

R. Neilson ( 1962) .  The theory of weathering origin  of gra

n it ic  rocks in  Dartmoor was presented by D.L. Linton (1955) 

and i t  may be oalled as a dassical one. He connected deve

lopment of rocks, oalled "tors", with deep weathering during 

the T ertiary' and,thex^ during the Quaternary, the thick weat

hered cover was carried away. The cross -  sections ( f ig , 3 , k )  

show that there are so liflu c tio n a l covers on slopes and 

rocks are in  different stages of development. Some of them 

гите typ ical, periglaciaLL rocky f ie ld s  and there are well 

preserved fragments of eryoplanation surfaces, with fro st  

d if f s ,  on slopes. These forms are not only Tertiary horsts 
uncovered from the weathered material during p e rig la cia l  

processes but they were also modelled by fro st processes.

To Lintons theory abont 2 phase origin  (weathering and 

disclosure) the third phase, of modelling in  p erig la cia l  

processes, should be added. Disclosure could t 2ike place in  

different ways: by d issectin g and planation in  moderately 

humid climate (in te r g la c ia ls  Eind Holocene), by cryoplana- 

tion and so liflu o tio n  in  p e r ig la cia l clim ate.

Vashing aut and mechanical suffosi-on play contempora

r i ly  an important ro le .
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